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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo 

dục mầm non, giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục 

phổ thông; 

Căn cứ Công văn số 926/GDĐT-THCS ngày 05/9/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Thanh Trì về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 

2024-2025 cấp THCS; Công văn số 989/PGDĐT-THCS ngày 23/9/2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì về việc định hướng hoạt động 

chuyên môn cấp THCS năm học 2024-2025; 

Căn cứ kế hoạch số 167/KH-THCSYM ngày 19/9/2024 của trường THCS 

Yên Mỹ về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025; 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, Trường THCS Yên Mỹ xây 

dựng kế hoạch triển khai tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hội thi là hoạt động chuyên môn nghiệp vụ sâu, rộng của nhà trường; 

được tổ chức định kỳ nhằm tuyển chọn, công nhận và tôn vinh giáo viên đạt 

danh hiệu giáo viên dạy giỏi; tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học 

tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng 

tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện hiệu quả Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018. 

2. Hội thi góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; 

khuyến khích, động viên, tạo cơ hội để giáo viên tự rèn luyện, học tập và sáng tạo.  

3. Hội thi là một căn cứ để lựa chọn giáo viên tham dự Hội thi giáo viên 

dạy giỏi cấp huyện hằng năm, đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho 

giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo định 

hướng phát triển năng lực học sinh. 

4. Hội thi được tổ chức tập trung như một ngày hội về chuyên môn, đảm bảo 

tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng khuyến khích động viên giáo viên 

học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.  

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI 

1. Đối tượng dự thi 

Giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại Trường THCS Yên Mỹ. 100% giáo 

viên tham gia. 

2. Điều kiện dự thi 

 Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo, có phẩm chất 

đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Trường 

- Nhà trường động viên, tổ chức cho toàn thể giáo viên trao đổi, nắm vững 

mục đích yêu cầu của Hội thi. 

- Ban giám hiệu, Công đoàn nhà trường vận động và tạo điều kiện để mỗi 

giáo viên giảng dạy bộ môn đều được tham gia Hội thi cấp Trường. 

 - Thời gian: tiến hành theo 2 đợt 

 + Đợt 1: Từ 07/10/2024 đến 20/11/2024. 

 + Đợt 2: Từ 20/01/2024 đến 26/3/2025. 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi cấp Trường để đánh giá, 

đối với môn Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên (mạch nội dung Năng lượng và sự 

biến đổi), Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp mỗi môn lựa chọn 01 giáo viên 

tham dự hội thi cấp Huyện trong tháng 02/2025 

- Yêu cầu chung đối với giáo viên tham gia dự thi: Thực hiện đúng yêu 

cầu cụ thể quy định của hội thi; tiết dạy phải thể hiện được tinh thần dạy học và 

kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh, 

thể hiện rõ nét tính đặc thù bộ môn; không được yêu cầu học sinh có sự chuẩn 

bị quá mức bình thường làm ảnh hưởng tới việc học tập của học sinh đối với 

các môn khác. Khuyến khích việc dạy học theo chủ đề và sử dụng các phương 

tiện dạy học hiện đại.  

- Kinh phí tổ chức: Bộ phận tài vụ có trách nhiệm cân đối ngân sách nhà 

trường để chi cho Ban tổ chức, Ban  giám khảo và tiền thưởng cho giáo viên đạt 

giải theo quy định. 

*Một số yêu cầu khác 

-  Giáo viên đăng kí dự thi 01 tiết dạy theo khối lớp được phân công 

hàng ngày;    

- Giáo viên không được dạy trước bài dự thi tại chính lớp giáo viên đăng 

ký dự thi, không yêu cầu học sinh có sự chuẩn bị quá mức bình thường ảnh 

hưởng tới học tập các môn khác; Không tiếp xúc riêng với các thành viên Ban 

giám khảo trước, sau khi thi; 

- Trường hợp có thay đổi kế hoạch vì lý do đột xuất cần báo với Ban tổ 

chức để có biện pháp giải quyết kịp thời. 

- Kế hoạch bài dạy (giáo án) và văn bản báo cáo một biện pháp nâng cao 

chất lượng chuyên môn in thành 05 bản/loại, gửi Ban tổ chức, Ban giám khảo 

trước giờ dạy. Yêu cầu:  

+ Tiết dạy phải thể hiện được tinh thần dạy học và kiểm tra, đánh giá theo 

định hướng phát triển năng lực học sinh, thể hiện rõ nét tính đặc thù bộ môn; 

khuyến khích việc dạy học theo chủ đề.  

+ Phần trình bày biện pháp đảm bảo các yêu cầu: Nêu rõ được biện pháp 

có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy học và giáo dục, phù hợp với 

đối tượng học sinh và thực tiễn nhà trường, địa phương trong công tác giảng dạy 

của cá nhân giáo viên tại trường.  

- Hồ sơ chuyên môn gồm: sổ kế hoạch giáo dục của giáo viên, kế hoạch 

bài dạy (giáo án), sổ theo dõi và đánh giá học sinh, sổ chủ nhiệm (nếu có).  
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- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp Trường phải đảm bảo: 

Phần thực hành tiết dạy được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và 

không có giám khảo đánh giá từ loại trung bình trở xuống; phần trình bày biện 

pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt.  

- Kết quả hội thi là minh chứng để tham gia đánh giá chuẩn nghề nghiệp 

và thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên theo quy định hiện hành.  

2. Tham gia Hội thi cấp Huyện (Theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT huyện) 

 3. Phân công trách nhiệm 

 3.1.  Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi 

- Ban Tổ chức Hội thi chịu trách nhiệm điều hành, tổ chức Hội thi GVDG 

của đơn vị theo quy định. Nộp báo cáo kết quả hội thi và giáo viên dự thi cấp 

Huyện về Tổ THCS. 

 - Ban Giám khảo dự giờ và đánh giá tiết dạy, chọn cử 01 GV xuất sắc dự 

thi cấp Huyện ở các môn  

 3.2. Tổ trưởng chuyên môn 

 Xây dựng kế hoạch đăng ký tiết dạy, bài dạy, lớp dạy của từng giáo viên 

dự thi cấp trường. Tham gia dự giờ và đánh giá giáo viên.  

 3.3. Giáo viên  

 100% giáo viên tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp Trường theo đúng kế 

hoạch của nhà trường. Thực hiện việc đăng ký thi giáo viên dạy giỏi, chuẩn bị 

hồ sơ, thiết kế giáo án và một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác 

giảng dạy của cá nhân. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2024-

2025 của Trường THCS Yên Mỹ, đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Cổng TTĐT trường; 

- Lưu: VT.  

 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hà 

 

 


